
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 304/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015840/2016-63 - Hercules 
Jorge Almilhatti, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Hercules 
Jorge Almilhatti, lotado no Departamento de Prótese Dentária para 
ministrar curso de Especialização em Prótese Dentária da ABO , na cidade 
de Curitiba - PR, no período de 24/10/2016 a 25/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 303/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.771923/2016-36-
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Cândida 
Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do 
68° Congresso Brasileiro de Enfermagem, na cidade de Brasília - DF,no 
período de 27/10/2016 a 29/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 302/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.758432/2016-08, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 23068. 758432/2016-08, com 
prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão ao 
servidor Adilson Carvalho da Fonseca. 

Breno Valentim Nogueira Docente Presidente 
Maria Teresa Martins de Araújo Docente Membro 
Adilson Carvalho da Fonseca Assistente em 

Administração 
Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de outubro de 2016. 

Prof. Dra. Glauca Rodr ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 301/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.742875/2016-79, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 23068.742875/2016-79, com 
prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão à 
servidora Tatiana Lourençoni Ferreira de Almeida. 

Valdete Regina Guandalini Docente Presidente 
Tatiana Lourençoni Ferreira 
de Almeida 

Assistente em 
Administração 

Membro 

Deivid Simoni Busato Representante Discente Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de outubro de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 300/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.771927/2016-14-
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Flávia 
Batista Portugal, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar 
do XVIII Simpósio Internacional sobre Tabaco, Álcool e outras Drogas, na 
cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 26/10/2016 a 28/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

Prof'. Dra. Gláucia R drigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 299/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n" 23068.015379/2016-49, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Carlos 
Romualdo Rueff Barroso, lotado no Departamento de Morfologia, para 
participar como conferencista da "Semana do Dentista" junto ao Centro 
Universitário Tirandentes" - UNIT, em Maceió - AL, no período de 
18/10/2016 a 23/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

r' Prof'.r Dra. Gláu?Ycia Ro igues de Abreu 
Diretora do Centro de tências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 298/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.769923/2016-76, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Michelle 
Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar do 24° Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia, na ciade de São 
Paulo, no período de 19/10/2016 a 23/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

S.' Prof." Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 297/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.769925/2016-65, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Liliane 
Perroud Miilher, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar do 24° Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia, na cidade de São 
Paulo, no período de 19/10/2016 a 23/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

Profa. Dra. Gláu ts de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 296/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.769919/2016-16, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lucyenne 
Matos da Costa Vieira Machado lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar como professora responsável da disciplina 
"Educação como Prática Humana", no campus da UFES localizado na 
cidade de Alegre - ES, no período de 05/10/2016 a 07/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

ProP. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

